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Join us for the16th INTERNATIONAL CONFERENCE

 e-Society.mk
ENGAGEMENT AND EFFECTIVENESS:  
GOOD GOVERNANCE AND THE INTERNET25 & 26 

November 2020 zoomОn-line platform:
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25 November 2020
  

 10:00 – 10:45
     Opening session

Moderator: BARDHYL JASHARI, 
  Executive Director, Metamorphosis Foundation

Keynote speakers: 

JETON SHAQIRI,  
Minister of Information Society and Administration

KRISTINA REINSALU, 
Programme Director for e-Democracy at E-governance Academy

DAVID GEER, 
Head of the EU Delegation in RNM

CHRIS WORMAN,  
Senior director of Alliances and Community Engagement

Short description: The keynote speakers will emphasize the importance of good 
governance and the role of the digital agenda in advancing democracy and 
empowering the people. They will note the ongoing processes and efforts needed 
to create the right conditions for digital networks and services to flourish and yield 
the desired results. 

The project is co-funded 
by the European Union

“The e-Society conference is organized by Metamorphosis Foundation for Internet and Society in synergy with the projects “Increasing Civic 
Engagement in the Digital Agenda - ICEDA” and the “The Critical Thinking of Mediawise Citizens” (crithink.mk) with the financial support of 

the European Union. The views expressed during the conference do not necessarily reflect the views of the European Union.”

To register for the conference please visit the following link by 23 November, 2020

Languages: ENG | MK | SQ

Online Conference Guidelines

https://e-society.mk/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyO_mdLtrRFlOXduP0HX1y2ZTuNdkvmL2exQiUdTexa2IYCw/viewform
https://e-society.mk/guidelines.pdf
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 10:50 – 11:50
    The key to good governance - 
    open processes and data

Moderator: MARIJA NIKOLOSKA ARSOVSKA, 
                      Project Lead

Speakers: 

RUDI BORRMANN , 
Head for OGP Local – Open Government at the Local Level

KRISTINA JOVANOVA, 
OSCE Mission to Skopje – Participative Decision Making at the Local Level

GORDANA GAPIKJ DIMITROVSKA, 
Ministry of Information Society and Administration – Open Data in Public Institutions

BLERINA RAMAJ, 
Projecr Manager – Open Data Kosovo

Short description: This session will bring together actors from different sectors who will share 
information, lessons and experiences about why and how the implementation of open processes 
and publishing open data should become a priority for the public institutions at the central and 
local level and what the civil society can do to support their openness and encourage public 
engagement on the other end. 
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  11:55 – 12:55
     Localization of the Digital Agenda in the    
     Western Balkans

Moderator: MILA JOSIFOVSKA DANILOVSKA,
                   Programme Manager, Social Accountability and Human Rights Online

Speakers: 

MUHEDIN NUSHI, 
Deputy Mayor of Prishtina Municipality (Kosovo) and

GRESA DEDA, 
Senior IT Officer at Prishtina Municipality (Kosovo)
E-Kiosk - a personal documentation service 

SLOBODAN MARKOVIĆ, 
Digital Advisor, United Nations Development Programme - UNDP (Serbia) - Digital governance 
in Serbia and major trends and gaps in regional cooperation

BORIS RADOVIĆ, 
Chief Technical Officer at D.O.O. “Business Integration & Business Intelligence” (Montenegro) 
Digital Kiosk – A digital assistant for paying for services

IGOR KUZEVSKI, 
Deputy Director at the Personal Data Protection Agency of the Republic of North Macedonia 
(North Macedonia) – Minimal standards for protecting the right to privacy in e-services and 
service applications

Short description: This session will provide a multi-stakeholder perspective about the pace of 
implementation of the Digital Agenda in the region and the challenges they face on the way. The 
discussion will be focused on the measures taken to ensure sustainability (usability and applicability) 
of the introduced tools and policies toward the implementation of the Digital Agenda.



AGENDA

26 November 2020

 10:00 – 11:00
     The Role of Watchdog Journalism Toward   
     Good Governance

Moderator: GORAN RIZAOV, 
  Media for Democracy Program Manager, 
  Metamorphosis Foundation

Speakers: 

DR. BILL SILCOCK,  
Assistant Dean International Programs, Walter Cronkite School of Journalism &  
Mass Communication at Arizona State University -  Challenges in journalism education –  
how to increase the number of  professional young journalists (TBC)

DR. NIKOS S. PANAGIOTOU, 
Associate Professor, School of Journalism and Mass Communications, Aristotle University 
of Thessaloniki - Challenges in journalism education – resilience of young journalists to 
disinformation campaigns

FILIP STOJANOVSKI, 
Director for Partnership and Resource Development, Metamorphosis Foundation –  
Critical thinking and Fact checking as essential journalism tools

FILIP NOUBEL, 
Managing Editor at Global Voices –A fully digital newsroom in times of Covid-19 and  
global fake news: why, how and for whom?

Short description: Digitalization has inevitably increased the spectrum of sources through which 
people consume information. Sometimes under targeted manipulations and at other times as a direct 
cause of lacking capacities to critically assess and consume information, citizens are misinformed 
through a diverse selection of sources. This session will discuss the necessary actions to increase 
critical thinking and media literacy among the population so as to improve their ability to act as 
digital citizens.
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  11:05 – 12:05
     Open Digital Education in North Macedonia -  
     benefits of utilizing ICT in the Education Process

Moderator: GOCE ARSOVSKI, 
                   Programme Support Officer

Speakers: 

SEAD DZIGAL, 
Professor at International Balkan University – Analysis of the regulatory framework for the  
implementation of Open Educational Resources in the curriculum

NATASHA ANGJELESKA, 
Senior Education Programme Coordinator, Foundation Open Society Macedonia –   
Challenges and Opportunities in the Educational Sector Caused by the Pandemic Crisis

ALVIN SALIMOVSKI, 
Director at Primary School Brakja Ramiz I Hamid, Shuto Orizari –   
Challenges of Online Learning in Primary Education and Lessons Learned

SUZANA KIRANDZISKA, 
Executive Director at Foundation Step by Step – Digital Skills and Preparedness of the 
Teaching Staff for Online Learning

Short description: The pandemic crisis exposed the educational sector as unprepared to address the 
challenge of switching classes online. It also put a question mark next to the policies that have so far been 
undertaken with the goal of digitalizing education. In this session we will discuss the core challenges of 
the system that have been identified so far and what it will take to embark in the journey of genuinely 
digitalizing education. 
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 12:10 – 13:10
    Key Challenges in Digitalization of Education

Facilitators: FILIP NESKOSKI AND ELENA STOJANOVSKA,  
                   Metamorphosis Foundation

Short description: The process of digitalization of education has accelerated. In the effort to ensure 
an effective and efficient system, many questions inevitably arise that refer to both the technical 
aspects of the functioning of the system and the people involved in the educational process. The 
workshop focuses on issues related to digital security and privacy of all stakeholders in the process. 
How secure are the platforms on which the educational process is currently being conducted, what 
are the risks of the accelerated use of digital tools and what needs to be done in the future, are only 
part of the issues that will be discussed in this session. 

 



АГЕНДА

16 МЕЃУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИJА

 e-Society.mk
ВКЛУЧЕНОСТ И ЕФЕКТИВНОСТ –  
ДОБРОТО ВЛАДЕЕЊЕ И ИНТЕРНЕТОТ25 и 26 

ноември 2020 zoomПлатформа:
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25 ноември, 2020
  

 10:00 – 10:45
     Почетна сесија

Модератор: БАРДИЛ ЈАШАРИ, 
    Извршен директор на Фондација Метаморфозис

Почесни говорници: 

ЈЕТОН ШАЌИРИ,  
Министер за информатичко општество и администрација

КРИСТИНА РЕИНСЛАУ, 
Програмскa директорka за е-Демократија во E-governance Academy

ДЕЈВИД ГИР, 
Шеф на делегацијата на ЕУ во РНМ

КРИС ВОРМАН, 
Виш директор за здружување и вклучување на заедниците

Краток опис: Главните говорници ќе ја нагласат важноста на доброто владеење 
и улогата на дигиталната агенда во унапредувањето на демократијата и 
зајакнувањето на граѓаните. Тие ќе обрнат внимание на тековните процеси 
и напори потребни за создавање на вистински услови за унапредување на 
дигиталните мрежи и услуги за тие да ги дадат посакуваните резултати. 

Проектот е ко-финансиран 
од Европската Униjа

„Конференцијата е-Општество е организирана од Фондацијата Метаморфозис за интернет и општество преку проектите„ Зголемување на 
граѓанското учество во дигиталната агенда - ICEDA“ и „Со критичкото мислење до граѓани со медиумска умешност“ (crithink.mk) со финансиска 
поддршка на Европската унија. Ставовите искажани за време на конференцијата во ниту еден случај не ги одразуваат ставовите на Европската унија.

=

За да се регистрирате на конференцијата кликнете на следниот линк до 23 ноември 2020 година

Јазици: ENG | MK | SQ

Насоки за онлајн-конференцијата

https://e-society.mk/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyO_mdLtrRFlOXduP0HX1y2ZTuNdkvmL2exQiUdTexa2IYCw/viewform
https://e-society.mk/guidelines.pdf
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 10:50 – 11:50
    Клучот за доброто владеење -  
    отворени процеси и податоци

Модератор: МАРИЈА НИКОЛОВСКА АРСОВСКА
    Раководител на проект 

Говорници: 

РУДИ БОРМАН, 
Раководител за ОВП на локално ниво - ОВП на локално ниво

КРИСТИНА ЈОВАНОВА, 
Мисија на ОБСЕ во Скопје (ТBC) - Партиципативно донесување одлуки на локално ниво

ГОРДАНА ДИМИТРОВСКА ГАПИЌ, 
Министерство за информатичко општество и администрација (ТВС) -  
Отворени податоци во јавните институции

БЛЕРИНА РАМАЈ, 
аководител на проект - Open Data Kosovo

Краток опис: На оваа сесија ќе присуствуваат чинители од различни сектори кои ќе споделат 
информации, лекции и искуства за тоа зошто и како спроведувањето на отворените процеси 
и објавувањето на отворени податоци треба да станат приоритет за јавните институции на 
централно и локално ниво и што може да направи граѓанското општество за да ја поддржи 
нивната отвореност, а од друга страна да го поттикнување учеството на јавноста.
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  11:55 – 12:55
     Локализација на Дигиталната Агенда на  
     Западен Балкан

Модератор: МИЛА ЈОСИФОВСКА ДАНИЛОВСКА,
    Менаџер на програми, Општествена отчетност и човекови права онлајн

Говорници: 

МУХЕДИН НУШИ, 
Заменик-градоначалник на општина Приштина (Косово) и

ГРЕСА ДЕДА, 
Виш службеник за информатика на општина Приштина (Косово)  
Е-Киоск - услуга за издавање лична документација 

СЛОБОДАН МАРКОВИЌ,, 
Советник за дигитално владеење, Програма за развој на Обединетите нации -  
УНДП (Србија) - Дигиталното владеење во Србија и важните трендови и јазови во 
регионалната соработка

БОРИС РАДОВИЌ, 
Главен технички директор на Д.О.О. „Бизнис интеграција и деловно разузнавање“  
(Црна Гора) Дигитален киоск - Дигитален асистент за плаќање за услуги

ИГОР КУЗЕВСКИ, 
Заменик директор во Агенцијата за заштита на личните податоци на Република Северна 
Македонија (Северна Македонија) - Минимални стандарди за заштита на правото на 
приватност при е-услуги и апликации за услуги

Краток опис: Оваа сесија ќе ја прикаже перспективата на повеќе засегнати страни за 
темпото на спроведување на Дигиталната агенда во регионот и предизвиците со кои тие се 
соочуваат при спроведувањето. Дискусијата ќе биде насочена кон преземените мерки за да 
се обезбеди одржливост (употребливост и применливост) на воведените алатки и политики за 
спроведување на Дигиталната агенда.



АГЕНДА

26 ноември 2020

 10:00 – 11:00
     Улогата на истражувачкото новинарство  
     кон доброто владеење

Модератор: ГОРАН РИЗАОВ, 
     Менаџер на програмата Медиуми за демократија,  
                        Фондација Метаморфозис

Говорници: 

Д-Р БИЛ СИЛКОК,  
Асистент декан за меѓународни програми, Валтер Кронкит школа за новинарство 
и масовна комуникација при Државниот универзитет во Аризона - Предизвици во 
новинарското образование - како да се зголеми бројот на професионални млади 
новинари (ТВС)

Д-Р НИКОС С. ПАНАЈОТУ, 
Доцент на Факултетот за новинарство и масовни комуникации, Универзитет Аристотел во 
Солун - Предизвици во новинарското образование - отпорноста на младите новинари кон 
кампањите за дезинформации

ФИЛИП СТОЈАНОВСКИ, 
Директор за развој на партнерство и ресурси, Фондација Метаморфозис - Критичкото 
размислување и проверката на фактите како основни новинарски алатки

ФИЛИП НУБЕЛ, 
Управен уредник на Глобал Војсис - Целосно дигитална редакција во време на Ковид-19 и 
глобалните лажни вести: зошто, како и за кого?

Краток опис: Дигитализацијата неизбежно го зголеми спектарот на извори преку кои 
луѓето добиваат информации. Некогаш преку насочени манипулации, а понекогаш поради 
недостаток на капацитет за критичко проценување и консумирање информации, граѓаните се 
дезинформирани преку разновидни извори. На оваа сесија ќе се дискутираат неопходните 
активности за зголемување на критичкото размислување и медиумската писменост кај 
населението со цел да се подобри нивната способност да дејствуваат како дигитални граѓани.
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  11:05 – 12:05
      Отворено дигитално образование во  
      Северна Македонија - придобивки од  
      користењето на ИКТ во образовниот процес

Модератор: ГОЦЕ АРСОВСКИ, 
                     Офицер за програмска поддршка

Говорници: 

СЕАД ЏИГАЛ, 
Професор на Меѓународниот балкански универзитет - Анализа на регулаторната рамка  
за спроведување на отворените образовни ресурси во наставната програма

НАТАША АНЃЕЛЕСКА, 
Висока координаторка на програмата за образование - Фондација Отворено  
општество Македонија, Предизвици и можности во образовниот сектор предизвикани  
од пандемијата со Ковид-19

АЛВИН САЛИМОВСКИ, 
Директор на ОУ Браќа Рамиз И Хамид, Шуто Оризари - Предизвици на онлајн наставата во 
основното образование и научени лекции

СУЗАНА КИРАНЏИСКА, 
Извршна директорка во Фондацијата Чекор по чекор - Дигиталните вештини и подготвеноста на 
наставниот кадар за онлајн настава

Краток опис: Кризата предизвикана од пандемијата ја откри неподготвеноста на образовниот 
сектор да се справи со предизвикот на префрлување на наставниот процес на интернет. Исто така, ги 
доведе во прашање политиките што досега беа донесени со цел дигитализирање на образованието. 
На оваа сесија ќе разговараме за основните предизвици за системот што се идентификувани 
досега и за она што ќе е потребно да се направи со цел да се започне патувањето кон вистинско 
дигитализирање на образованието. 
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 12:10 – 13:10
    Безбедност и приватност - клучни предизвици во  
    дигитализацијата на образованието

Работилницата ќе ја водат: ФИЛИП НЕШКОСКИ и ЕЛЕНА СТОЈАНОВСКА,
                                                              Фондација Метаморфозис

Краток опис: Процесот на дигитализација на образованието се одвива забрзано. Во 
обидот да се обезбеди ефективен и ефикасен систем, неизбежно се отвораат многу 
прашања кои се однесуваат и на техничките аспекти на функционирањето на системот но 
и на лицата вклучени во образовниот процес. Работилницата е фокусирана на прашањата 
поврзани со дигиталната безбедност и приватноста на сите чинители во процесот. Колку се 
безбедни платформите на кои моментално се одвива образовниот процес, кои ризици ги 
носи забрзаното користење на дигиталните алатки и што треба да се направи во иднина, се 
само дел од прашањата за кои ќе се дискутира во оваа сесија. 

 



AGJENDË

KONFERENCA E 16-TË NDËRKOMBËTARE

 e-Society.mk

ANGAZHIMI DHE EFEKTIVITETI:  
QEVERISJA E MIRË DHE INTERNETI25 — 26 

nëntor 2020 zoomPlatforma:
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25 nëntor 2020
  

 10:00 – 10:45
     Sesioni i hapjes

Moderator: BARDHYL JASHARI, 
  Drejtor Ekzekutiv, Fondacioni Metamorfozis

Folësit kryesorë: 

JETON SHAQIRI,  
Ministër i Shoqërisë Informatike dhe Administratës

KRISTINA REINSALU, 
Drejtoreshë e Programit për e-Demokraci në Akademinë për e-Qeverisje

DAVID GEER, 
Shef i Delegacionit të BE-së në RMV

KRIS UORMAN, 
Drejtor për Lidhje dhe Kyçje të Komuniteteve

Përshkrim i shkurtër: Folësit kryesor do ta theksojnë rëndësinë e qeverisjes së mirë 
dhe rolin e Agjendës Digjitale në përparimin e demokracisë dhe fuqizimin e njerëzve. 
Ata do të vënë në dukje proceset e vazhdueshme dhe përpjekjet e nevojshme për 
të krijuar kushtet e duhura që rrjetet dhe shërbimet digjitale të lulëzojnë dhe të japin 
rezultatet e dëshiruara.. 

Ky projekt është bashkë-
financuar nga Bashkimi 
Evropian

“Konferenca e-Shoqëri organizohet nga Fondacioni për Internet dhe Shoqëri - Metamorfozis në sinergji me projektet “Rritja e pjesëmarrjes 
qytetare në Agjendën Digjitale – ICEDA” dhe “Mendimi kritik për qytetarët me shkathtësi mediatike (crithink.mk), me mbështetjen financiare 

të Bashkimit Evropian. Pikëpamjet e shprehura gjatë konferencës nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian.”

Për t’u regjistruar për konferencën, klikoni në linkun e mëposhtëm deri më 23 nëntor 2020.

Gjuhët: ENG | MK | SQ

Udhëzime për konferencën online

https://e-society.mk/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyO_mdLtrRFlOXduP0HX1y2ZTuNdkvmL2exQiUdTexa2IYCw/viewform
https://e-society.mk/guidelines.pdf 


 10:50 – 11:50
    Çelësi i qeverisjes së mirë - proceset dhe  
     të dhënat e hapura

Moderator: MARIJA NIKOLOSKA ARSOVSKA, 
                      Udhëheqëse projektesh

Folës: 

RUDI BORRMANN , 
Drejtues për PQH Lokale - Qeveria e Hapur në Nivelin Lokal

KRISTINA JOVANOVA, 
Misioni i OSBE-së në Shkup - Vendimmarrja pjesëmarrëse në nivelin lokal

GORDANA GAPIQ DIMITROVSKA, 
Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës - Të dhënat e hapura në institucionet publike

BLERINA RAMAJ, 
Menaxhere e Projektit - Open Data Kosovo

Përshkrim i shkurtër: Ky sesion do të mbledhë së bashku aktorë nga sektorë të ndryshëm të 
cilët do të ndajnë informacione, mësime dhe përvoja se pse dhe si zbatimi i proceseve të hapura 
dhe publikimi i të dhënave të hapura duhet të bëhet prioritet për institucionet publike në nivelin 
qendror dhe lokal, dhe çfarë mund të bëjë shoqëria civile për të mbështetur hapjen e tyre dhe për 
të inkurajuar angazhimin e publikut në anën tjetër. 
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  11:55 – 12:55
     Lokalizimi i Agjendës Digjitale në  
     Ballkanin Perëndimor

Moderator: MILA JOSIFOVSKA DANILOVSKA
                   Мenaxhere e programit, Llogaridhëniа shoqërore dhe  
                      Të Drejtat e Njeriut në Internet

Folës: 

MUHEDIN NUSHI, 
Nënkryetar i Komunës së Prishtinës (Kosovë) dhe

GRESA DEDA, 
Zyrtare e Lartë e TI-së në Komunën e Prishtinës (Kosovë)
E-Kiosku - shërbim i dokumentacionit personal 

SLOBODAN MARKOVIÇ, 
Këshillues Digjital, Programi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara - UNDP (Serbi) -
Qeverisja digjitale në Serbi, trendet dhe ngecjet më të mëdha në zhvillimin rajonal

BORIS RADOVIQ, 
Kryeshefi Teknik në Sh.P.K. “Business Integration & Business Intelligence” (Mali i Zi)
Kiosku Digjital - Asistent digjital për pagimin e shërbimeve

IGOR KUZEVSKI, 
Zëvendës Drejtor në Drejtorinë për Mbrojtjen e të Dhënave Personale të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut
(Maqedonia e Veriut) - Standardet minimale për mbrojtjen e së drejtës për privatësi në 
e-shërbimet dhe aplikacionet e shërbimeve

Përshkrim i shkurtër: Ky sesion do të ofrojë një perspektivë të shumë palëve të interesuara rreth ritmit 
të zbatimit të Agjendës Digjitale në rajon dhe sfidave me të cilat përballen gjatë kësaj. Diskutimi do 
të përqendrohet në masat e marra për të siguruar qëndrueshmëri (përdorshmëri dhe zbatueshmëri) 
të mjeteve dhe politikave të prezantuara drejt zbatimit të Agjendës Digjitale.

AGJENDË



26 nëntor 2020

 10:00 – 11:00
     Roli i gazetarisë si ruajtëse e interesit publik  
     drejt qeverisjes së mirë

Moderator: GORAN RIZAOV, 
  Menaxher i Programit Mediat për Demokraci, Fondacioni Metamorfozis

Folës:

DR. BILL SILCOCK,  
Ndihmës Dekan i Programeve Ndërkombëtare, Shkolla e Gazetarisë dhe Komunikimit Masiv 
“Walter Cronkite” në Universitetin Shtetëror të Arizonës - Sfidat në edukimin për gazetari - si të 
rritet numri i gazetarëve të rinj profesionistë (TBC)

DR. NIKOS S. PANAGIOTOU, 
Profesor në Shkollën për Gazetari dhe Komunikim Masiv, Universiteti Aristoteli në Selanik -
Sfidat në studimin e gazetarisë - rezistenca e gazetarëve të rinj ndaj fushatave të dezinformatave

FILIP STOJANOVSKI, 
Drejtori për Partneritete dhe Zhvillimin e Burimeve, Fondacioni Metamorfozis - Mendimi kritik dhe 
verifikimi i fakteve si mjete thelbësore të gazetarisë

FILIP NOUBEL, 
Redaktor menaxhues në Global Voices, - Një redaksi plotësisht digjhitale në kohën e Kovid-19 
dhe lajmeve të rreme globale: pse, si dhe për kë?

Përshkrim i shkurtër: Digjitalizimi në mënyrë të pashmangshme ka rritur spektrin e burimeve 
përmes të cilave njerëzit konsumojnë informacionet. Ndonjëherë për shkak të manipulimeve të 
synuara, e herë të tjera si rezultat i drejtpërdrejtë i mungesës së kapaciteteve për të vlerësuar 
në mënyrë kritike informacionin dhe për ta konsumuar atë, qytetarët keqinformohen përmes një 
përzgjedhje të larmishme burimesh. Ky sesion do të diskutojë veprimet e nevojshme për të rritur 
mendimin kritik dhe edukimin mediatik në mesin e popullatës në mënyrë që të përmirësojë aftësinë 
e tyre për të vepruar si qytetarë digjitalë.
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  11:05 – 12:05
     Arsimi i Hapur Digjital në Maqedoninë e Veriut -  
     përfitimet e përdorimit të TIK-ut në procesin e arsimit

Moderator: GOCE ARSOVSKI, Asistent Projekti

Folës: 

SEAD XHIGALL, 
Profesor në Universitetin Ndërkombëtar të Ballkanit - Analizë e kornizës rregullatore për  
zbatimin e Burimeve të Hapura Arsimore në programin mësimo

NATASHA ANGJELESKA, 
Koordinatore e Lartë e Programit të Arsimit, Fondacioni Shoqëri e Hapur Maqedoni -   
Sfidat dhe mundësitë në sektorin e arsimit të shkaktuara nga kriza e pandemisë

ALVIN SALIMOVSKI, 
Drejtor në Shkollën Fillore ”Vëllezërit Ramiz dhe Hamid”, Shuto Orizare (TBC) -   
Sfidat e të mësuarit online në arsimin fillor dhe mësimet e nxjerra

SUZANA KIRANXHISKA, 
Drejtore Ekzekutive në Fondacionin Hap pas Hapi - Aftësitë Digjitale dhe përgatitja e  
kuadrit mësimor për mësimin online

Përshkrim i shkurtër: Kriza e shkaktuar nga pandemia zbuloi mospërgatitjen e sektorit të arsimit për t›u përballë 
me sfidën e kalimit të procesit të mësimdhënies në internet. Ajo gjithashtu vuri në pikëpyetje politikat që janë 
ndërmarrë deri më tani me qëllim të digjitalizimit të arsimit. Në këtë sesion do të diskutojmë sfidat thelbësore të 
sistemit që janë identifikuar deri më tani dhe çfarë do të duhet për të filluar një proces të digjitalizimit të mirëfilltë 
të arsimit..
 

   12:10 – 13:10
      Punëtori: Edukimi mediatik dhe siguria në internet 

Facilitators: FILIP NESHKOSKI DHE ELENA STOJANOVSKA, Fondacioni Metamorfozis

Përshkrim i shkurtër:  Punëtoria do të përfshijë diskutime mbi atë se çfarë është edukimi mediatik dhe pse është 
i rëndësishëm në kohën e sotme. Ajo gjithashtu do të përfshijë diskutime se çfarë lloj dezinformimesh ekzistojnë, 
mënyrën e krijimit dhe përhapjes së tyre, qëllimin e tyre dhe dëmet që mund t’i shkaktojnë. Do të shqyrtohen 
disa raste studimore të dezinformimit, veçanërisht pse janë krijuar dhe si kanë reaguar organizatat e synuara.



АГЕНДА
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 12:10 – 13:10
    Siguria dhe privatësia - Sfidat kryesore në  
    digjitalizimin e arsimit

Facilitators: FILIP NESHKOSKI DHE ELENA STOJANOVSKA,  
                   Fondacioni Metamorfozis

Përshkrim i shkurtër: Procesi i digjitalizimit të arsimit po zhvillohet me shpejtësi. Në përpjekjen për 
të siguruar një sistem efektiv dhe efikas, lindin shumë pyetje që i referohen si aspekteve teknike të 
funksionimit të sistemit ashtu edhe njerëzve të përfshirë në procesin arsimor. Punëtoria përqendrohet 
në çështjet që lidhen me sigurinë digjitale dhe privatësinë e të gjithë aktorëve në proces. Sa të 
sig urta janë platformat në të cilat po zhvillohet aktualisht procesi arsimor, cilat janë rreziqet e 
përdorimit të përshpejtuar të mjeteve digjitale dhe çfarë duhet të bëhet në të ardhmen, janë vetëm 
disa nga çështjet që do të diskutohen në këtë sesion.
 


